Município a titulo de Assistência Financeira Complementar, será calculado a partir dos dados de 
remuneração de cada profissional preenchidos no  site  do Fundo Nacional de Saúde —  FNS  
(InvestSUS), tratados nos artigos 7°, 8° e 90  da Lei Federal no 7.498/1986, na razão máxima de: 

I - 0 valor de vencimento mensal de RS 2.375,00 (dois mil e trezentos e setenta e 

cinco reais), totalizando 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira; 

II - 0 valor de vencimento mensal de R$ 3.325,00 (três mil e trezentos e vinte e cinco 

reais), totalizando 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem,  

III  - 0 valor de vencimento mensal de R$ 4.750,00 (quatro mil e setecentos e 

cinquenta reais), será aplicado a todos os serviços pertencentes ao cargo de Enfermeiro(a) Padrão e 

Enfermeiro(a) Padrão PSF; 

§ 20  0 valor do Piso constante na Lei Federal no 14.434, de 04 de agosto de 2022 será 

pago proporcional à carga horária, nos moldes definidos na ADI 7222, julgada pelo Supremo Tribunal

[...]

§ 20  As entidades beneficiadas deverão prestar contas da aplicação dos recursos ao 
respectivo gestor do Município, o que deverá compor o Relatório Anual de Gestão —  RAG. 

Art.  60  Fica autorizado a abrir no Orçamento Fiscal do Município, um crédito adicional 
especial no valor de R$ 1.110.000,00 (Um milhão, cento e dez mil reais), para atender a ação de que 
trata esta Lei, com a seguinte classificação: 

02 06 01  FMS  - Fundo Municipal de Saúde 
662 10.301.0007.2020.0000 Infraestrutura de Saúde Pública 340.000,00 
3.1.90.11.51 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTROS CFO.RM.:P LEOM 05